
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 14:00 nella Residenza
Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

ART. 40 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.  GARE
TELEMATICHE. PRESA D'ATTO DEGLI INDIRIZZI DI CUI
ALLA DELIBERA DI G.M. N. 284 DEL 05/11/2018 DEL
COMUNE DI MODICA.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-12-2018 N. 159

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     ARANGIO FRANCESCO ASSESSORE



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 13-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Visto l'art.40 del Codice dei contratti ( D.Lgs. n. 50/2016), che così recita:
Art. 40. (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure
di aggiudicazione);

1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici ai sensi dell'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, Codice
dell'amministrazione digitale:

2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

Rilevato pertanto che, dal 18 Ottobre 2018. questo Ente e la CUC, devono confrontarsi con
tale novità, con quanto ne segue, in ordine delle determinazioni del caso;

Rilevato che il pieno rispetto del Codice dei Contratti non può prescindere da una
interpretazione sistematica di tutte le sue disposizioni e che ciò vale sicuramente anche pe il
precetto di cui all'art. 40, comma 2, sulle gare informatizzate, con la conseguente oparativa delle
deroghe previste dallo stesso Codice;

Rilevato altresì;
a) che non sarebbe ammissibile il blocco delle attività contrattuali dell'Ente e,

conseguentemente della CUC e degli altri otto Comuni ad essa convenzionati per le procedure che
intessano la CUC stessa;

b) che viceversa l'obbligo di adeguamento alle procedure per le gare telematiche, come
sancito dalla citata norma in attuazione della direttiva CEE 2014/241EU, vada assolutamente
conciliato con gli interessi pubblici sottesi al funzionamento, senza soluzione di continuità,
dell'attività contrattuale dell'Ente e della CUC;

Vista la nota prot. n. 62077 del 12/11/2018, con la quale la CUC di Modica comunica di
aver adottato un ano di indirizzo al fine di non bloccare l'attività contrattuale, con un'eventuale
condivisione dello stesso;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 284 del 05/11/2018 del Comune di Modica quale atto di
indirizzo in merito alla possibilità di espletamento delle procedure di gara, al fine di non bloccare
l'attività contrattuale;

Preso Atto di tutto quanto ivi compreso;
Ritenuto di condividere quanto contenuto nella Delibera G.M. 284 del 05/1112018 del Comune di
Modica, Capofila della CUC;

PROPONE

OGGETTO: ART. 40 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.  GARE
TELEMATICHE. PRESA D'ATTO DEGLI INDIRIZZI DI CUI
ALLA DELIBERA DI G.M. N. 284 DEL 05/11/2018 DEL
COMUNE DI MODICA.

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 13-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



Di condividere quanto contenuto nella Delibera G.M. 284 del 05/1112018 del Comune di1.
Modica, Capofila della CUC;
Di trasmettere copia del presente atto al Segretario Generale, all'Ufficio Unico di2.
Committenza della CUC del Comune di Modica.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 16 della L.R.3.
44/91.

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 13-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ADAMO SAVERIO

Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 13-12-2018

OGGETTO:

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 13-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

ART. 40 D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.  GARE
TELEMATICHE. PRESA D'ATTO DEGLI INDIRIZZI DI CUI
ALLA DELIBERA DI G.M. N. 284 DEL 05/11/2018 DEL
COMUNE DI MODICA.



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 13-12-2018 al 28-12-2018 con n. 1578 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 13-12-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 29-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 13-12-2018 al 28-12-2018  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 14-12-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 13-12-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to GENNARO CORRADO


